
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Determinazione Sindacale
N. 15 del 10/12/2025

Oggetto:  MODIFICA  DEL   RIMBORSO  SPESE  FORFETTARIO  INERENTE  L’INCARICO  A
TITOLO  GRATUITO  CONFERITO   AL  DOTT.  SCARVACI  CARMELO  CON  DETERMINA
SINDACALE N.6 DEL 28/05/2025.

IL SINDACO

VISTA la Determina Sindacale n.6 del 28/05/2025, con cui:
- ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato dapprima 
dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015,
è stato attribuito al dott. Scarvaci Carmelo l’incarico gratuito di natura direttiva dal 01/06/2025 fino al 
31.05.2026 inerente le attività riconducibili alla direzione dell’area amministrativa  dell’Ente;
- è stato fissato nella misura forfettaria di € 150,00 mensili l’importo da riconoscere a titolo di rimborso 
spese secondo le modalità previste che vengono imputate al capitolo  n. 103101011 del bilancio 2025;  
VISTA la nota del dott. Scarvaci Carmelo  del 16/11/2025, assunta agli atti dell’Ente in data 17/11/2025, 
al n. 20551 di prot., nella  quale si fa presente che il rimborso forfettario di €150,00 non si è rivelato e non
si rivela congruo, in quanto non riesce a coprire le spese di viaggio sostenute e si chiede di rivedere 
l’inciso del rimborso spese di €150,00, modificandolo in €250,00, con effetti retroattivi, avvertendo che in
caso di mancato accoglimento della suddetta richiesta entro giorni 15 dal suo ricevimento lo  Stesso sarà 
costretto a lasciare l’incarico;
VALUTATO che la richiesta di modifica del rimborso spese avanzata dal dott. Scarvaci Carmelo da 
€150,00 a €250,00 è congrua e in linea con le tabelle ACI 2025 sul rimborso spese di viaggio, in cui si 
tiene conto non solo delle spese di carburante, ma anche di tutte le spese relative  all’uso dell’automobile  
per gli spostamenti dal n. civico 107 di Cagnanò (Naso), ove il dott. Scarvaci Carmelo risiede, alla sede 
municipale sita in Via Mazzini n.1, e viceversa; 
RILEVATO, pertanto, che la richiesta di modifica del rimborso spese mensile da €150,00 a €250,00 
avanzata dal dott. Scarvaci Carmelo per l’incarico di cui alla determina Sindacale in oggetto è legittima 
per cui va accolta con effetto retroattivo, ossia dalla data di inizio dell’incarico;
CONSIDERATO che, l’attribuzione dell’incarico di Funzionario, a titolo gratuito, all’ex dipendente del 
Comune di Naso, è strettamente funzionale all’interesse dell’amministrazione comunale piuttosto che del 
soggetto in quiescenza, per cui è conveniente per questa Amministrazione non interrompere o porre fine 
all’incarico de quo  in anticipo; 

DETERMINA 
 -di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Di modificare da €150,00 a €250,00, mensili e con decorrenza dal 01/06/2025, il rimborso spese 
forfettario da riconoscere al dott. Scarvaci Carmelo per l’incarico di cui alla Determina Sindacale n.6 del 
28/05/2025,  da corrispondere secondo le modalità già previste nella suddetta Determina Sindacale, 



imputando tale spesa al capitolo  n. 103101011 del bilancio 2025, dando atto che tale spesa è necessaria 
ed indifferibile per garantire i servizi istituzionali dell’Ente;
-Che la presente modifica del rimborso spese forfettario dovrà essere pubblicizzato sul sito istituzionale 
Amministrazione trasparente ai sensi del dlgs 33/2013. 

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 10/12/2025


